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Abstrakt

Tato práce je zaměřená na návrh systému řízení technického zařízení malého hotelu nebo

penzionu. Prvním bodem je rešerše legislativních a normových požadavků, které přímo souvisí

s návrhem řídicího systému v ubytovacím zařízení. Dále obsahuje návrh možného řešení

pro konkrétní budovu včetně přibližného rozmístění koncových prvků a odhadu ceny pořízení

modulů řídicího systému.
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Abstract

The thesis focuses on a proposal how to manage control system of a small hotel or

a guesthouse. Firstly there are described legislative and normative requirements directly linked

to the control system of accommodation facilities. Afterwards there is framed a proposal

for the specific building including an approximate layout of devices and a price assessment of

the control system.
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1. Úvod

Pojem inteligentní budova je stále častěji skloňován v literatuře i ve světě internetu.

Neexistuje jednoznačná definice, která by mohla přesně vymezit tuto skupinu budov, je možné

ale stanovit, co by měla splňovat. Základem inteligentní budovy je řídicí systém, propojující

jednotlivé systémy a zařízení tak, aby bylo vytvořeno komfortní, bezpečné a zdravé vnitřní

prostředí, přičemž by měl být také brán ohled na obecný požadavek snižování energetické

náročnosti budov.

Původně měly řídicí systémy jako zařízení uplatnění zejména v průmyslových

aplikacích, kde ovládaly a regulovaly dílčí technologické procesy. Snižovaly tak nároky

na pracovní sílu a zároveň umožňovaly dosažení podmínek požadovaných pro daný pochod.

Nároky na automatizaci však vznikaly také ve velkých budovách, kde by „ruční“ ovládání

a kontrola dílčích prvků technického zařízení byla náročná. Ve druhé dekádě 21. století se již

řídicí systémy stávají standardem nejen ve veřejných a administrativních budovách, ale také

v nových i rekonstruovaných obytných domech.

Velmi přínosné může být ovšem užití řídicího systému v ubytovacích zařízeních,

na která je zaměřena tato práce. Hlavní výhoda vyplývá ze specifického režimu užívání tohoto

druhu budovy – vzhledem k tomu, že velká část místností není obsazena soustavně ani

pravidelně, může řídicí systém posloužit k optimalizaci doby chodu či výkonu technického

zařízení. Podobně jako ve výše popsaných budovách se tím zjednodušuje práce osoby

zodpovědné za provoz takového zařízení a zároveň se minimalizují prodlevy mezi změnou

požadavků a reakcí na ně, tedy vhodným řízením. Vhodným návrhem je možné dosáhnout

značných úspor, a to jak zohledněním obsazení, tak i aktuální přítomnosti lidí. Pokud systém

získá informaci o jejich pohybu, může eliminovat následky přístupu „z cizího krev neteče“, se

kterým se bohužel ve veřejných a podobných budovách můžeme setkat. Ubytovací zařízení

také často zahrnuje množství dalších druhů provozů, jako jsou stravovací zařízení, sportovní

vybavení apod. Na ty jsou nezřídka kladeny poměrně přísné hygienické požadavky, k jejichž

splnění může přispět také řídicí systém.

Náplní této práce bude návrh integrovaného systému řízení technického zařízení

malého hotelu nebo penzionu. V ubytovacích zařízeních menších rozměrů hraje až na výjimky

klíčovou roli ekonomické hledisko. Prioritou tedy nebude navržení luxusních prvků s intuitivním
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ovládáním – v prvé řadě bude potřeba nalézt funkční řešení, které by plně uspokojilo potřeby

provozovatele i ubytovaných a zároveň by nepředstavovalo nadměrnou finanční zátěž.

Před návrhem řídicího systému bude potřeba stanovit, jaká technická zařízení budou

jeho prostřednictvím spojena a jaké jsou na ně kladeny požadavky. Prvním bodem této práce

tedy bude rešerše legislativních i provozních požadavků na vytápění, osvětlení, větrání či

klimatizaci, zásuvkové okruhy, přístupový systém, prvky související s požární bezpečností

a žaluzie. Další kapitola bude zaměřena na samotný návrh pro jednotlivé funkční bloky čí

místnosti a přibližné rozmístění zařízení a prvků. Podkladem bude již hotová výkresová

dokumentace penzionu[1], který je již řadu let v provozu – nepředpokládá se tedy, že by

navržený řídicí systém byl realizován. Cílem je spíše sumarizace požadavků a návrh vhodného

řešení jako vzorové koncepce pro podobná zařízení. V závěru práce bude naznačeno technické

řešení řídicího systému, tedy výběr konkrétních prvků, náznak topologie a rozmístění periferií

a velmi hrubý odhad ceny řídicího systému odpovídající návrhu této práce.
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2. Vstupní předpoklady

Před samotným návrhem řídicího systému je důležité si stanovit, jaké požadavky by měl

splňovat. To souvisí jak s finančními prostředky investora, tak s kategorií ubytovacího zařízení

a s tím spojenými nároky ubytovaných hostů. Celá koncepce navíc musí být v souladu

s legislativou a měla by odpovídat současným technickým normám.

Objektem, pro který bude řídicí systém navrhován, je Areál dobré pohody v Žimrovicích

nedaleko Hradce nad Moravicí. Jedná se o dvoupatrový objekt poskytující nejen ubytovací

služby, ale také sportovně relaxační vyžití. Areál se nachází v rekreační oblasti blízko Přírodního

parku Moravice, v dostupné vzdálenosti se také nachází národní kulturní památka zámek

Hradec nad Moravicí, technická památka Weisshuhnův kanál nebo zřícenina hradu Vikštejn.

Jedná se o místo vyhledávané nejen pěšími turisty, ale i cyklisty a vodáky. Ubytovací zařízení je

tedy vybaveno tak, aby hostům poskytovalo dostatek pohodlí k přenocování a odpočinku,

na rozdíl od luxusních hotelů například v zámeckých areálech však není potřeba navrhovat

přepychová zařízení s vysokou estetickou funkcí či s parametry vyhovujícími nejpřísnějším

požadavkům na mikroklimatické podmínky [2].

Hlavní budova Areálu dobré pohody má ubytovací kapacitu 43 osob a sestává ze dvou

nadzemních podlaží.

Funkční části 2. nadzemním podlaží, které slouží k ubytovacím účelům, jsou [1]:

 13 dvojlůžkových pokojů bez sociálního zařízení

 1 třílůžkový pokoj bez sociálního zařízení

 2 čtyřlůžkové pokoje se sociálním zařízením

 3 dvojlůžkové pokoje se sociálním zařízením

 samostatná bytová jednotka užívána provozovatelem (majitelem) ubytovacího zařízení

 provozní místnosti – sklady prádla, úklidové místnosti

 chodby a schodiště

Funkční části 1. nadzemního podlaží jsou:

 Tělocvična se sprchami a toaletami

 Wellness zařízení (sauna a vířivá vana)

 Společenská místnost k pronájmu pro veřejnost – možnost využití také jako zasedací

místnost, k dispozici je projektor
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 Společné sociální zařízení

 Provozní místnosti (sklady potravin, kotelna, nářaďovna, prádelna, kancelář)

 Restaurace se zázemím

 Chodby a schodiště

Nejdůležitější normy a předpisy pro návrh řídicího systému pro ubytovací zařízení jsou:

ČSN 73 0833 – Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování

ČSN 06 0210 – Výpočet tepelných ztrát budov při ústředním vytápění

ČSN EN 1283 – Tepelné soustavy v budovách – Výpočet tepelného výkonu

Předpis č.268/2009 Sb. - Vyhláška o technických požadavcích na stavby

Předpis č.6/2003 Sb. - Vyhláška, kterou se stanoví hygienické limity chemických,

fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností

některých staveb

Předpis č 246/2001 Sb. - Vyhláška Ministerstva vnitra o stanovení podmínek požární

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)

ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty

Návrh řídicího systému pro ostatní místnosti, které se v budově nachází, ale přímo nesouvisí

s ubytovacím zařízením, bude záviset na následujících předpisech:

Předpis č.238/2011 Sb. - Vyhláška o stanovení hygienických požadavků na koupaliště,

sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch

Předpis č.410/2005 Sb. – Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz

zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých

Předpis č.137/2004 Sb. - Vyhláška o hygienických požadavcích na stravovací služby

a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných


[…]


v celkovém podílu provozních nákladů při snížení požadované vnitřní teploty. Pokud bude mít

naopak budova velkou tepelnou ztrátu, změna požadavků bude mít výrazný vliv na potřebu tepla

na vytápění.

Další důležitou otázkou je režim užívání. Pokud je kapacita ubytovacího zařízení i v zimních

měsících maximálně využita, napojení systému vytápění na řídicí systém by rovněž nebylo příliš

výhodné, neboť nemůže přinést takovou úsporu snížením vnitřní teploty v neobsazených

místnostech. Opačným extrémem by bylo ubytovací zařízení, které bývá po delší dobu během

48

otopného období úplně mimo provoz – tam by zase stačilo místnosti pouze temperovat

a v případě potřeby manuálně otočit ventily.

Ačkoliv bylo snahou vypracovat návrh v souladu s nároky na minimální investici, je určitě

možné některé z prvků vynechat. Nezbytné není například propojení požárních detektorů

s akustickou a optickou sirénou, poskytuje však vyšší úroveň bezpečí pro hosty a může

provozovateli pomoci snížit škody na majetku, pokud dojde ke vzniku požáru. Ne docela

standardním řešením jsou však magnetické dveřní kontakty, jejichž prostřednictvím dojde

k sepnutí svítidel při vstupu do místnosti, nebo magnetické okenní kontakty, které informuje řídicí

systém o otevřeném okně, což může být přínosné nejen jako vstup pro regulaci vytápění, ale také

z bezpečnostního hlediska. Tyto i další prvky by mohly být vynechány, na celkovou cenu však

nemají příliš velký vliv.

Jedny z nejvyšších položek tvoří okruhy svítidel, čtecí zařízení přístupového systému,

pokud by však byly do řídicího systému započítány i koncové prvky, značně by se určitě projevily

pokojové zámky, ventily se servopohony či motoricky ovládané žaluzie. Význam vazby těchto

prvků na řídicí systém je ovšem nesporný; na přístupovém systému je založena prakticky celá

koncepce, stává se standardem už i v ubytovacích zařízeních nižších kategorií. Motoricky ovládané

žaluzie zase alespoň mírně kompenzují absenci chladicího zařízení ve většině místností v budově,

ventily se servopohony pak musí být osazena všechna tělesa, jejichž výkon se má odvíjet od

požadavků rezervačního systému (o vhodnosti tohoto řízení je psáno již výše). Výše podílu ceny

související s osvětlením je tak výrazná zejména pro množství okruhů. Pokud by v této oblasti měly

být prováděny úspory, spíše než nad celkovým vyřazením osvětlení z řídicího systému by bylo lepší

uvažovat nad tím, že osvětlení některých místností (např. úklidových komor) může pracovat

samostatně, v jiných by zase mohl být redukován počet okruhů (toalety a koupelny).
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8. Závěr

Výsledkem této práce je komplexní analýza požadavků na řízení technického zařízení

ubytovacího zařízení menších rozměrů a návrh řešení řídicího systému. První část byla zaměřena

na legislativní a normativní požadavky spojené s provozem malého hotelu nebo penzionu.

Výsledkem této rešerše jsou nejen hodnoty a pravidla, která by měl návrh řídicího systému

respektovat, ale také poznatek, že legislativa ne vždy jednoznačně stanovuje předpisy pro

ubytovací zařízení. Příkladem jsou požadavky na systém nuceného větrání, kterým musí být

vybavena budova v případě, že přímé větrání není dostačující k odvodu škodlivin a tepelně

vlhkostní zátěže, podmínky ověření, zda je přímé větrání dostačující, však nejsou blíže

specifikovány. Za zmínku také stojí, že návrh řídicího systému pro provoz malého ubytovacího

zařízení jako je penzion se od hotelů s velkou kapacitou výrazně neliší. Největší rozdíly vznikají

v požadavcích na požární bezpečnost, roli ale také hraje ekonomické hledisko.

V rámci návrhu řídicího systému byly popsány vazby mezi systémy v jednotlivých místnostech

a funkčních částech reálného penzionu; do jeho výkresové dokumentace pak byly zakresleny

koncové prky sloužící k monitorování, ovládání a regulaci. Jejich výběru byla také věnována

pozornost – to, co by měly splňovat, bylo uvedeno v samostatné kapitole. Konkrétní výběr těchto

elementů ovšem nebyl možný, jelikož úzce souvisí s parametry technického zařízení, jejichž

výpočet by mohl být předmětem samostatné práce.

Další část byla zaměřena na uvažovaný řídicí systém Tecomat Foxtrot. Na základě počtu

koncových prvků byl nastíněn počet modulů. Pokud by byla instalace zařízení realizována

v rozsahu tohoto návrhu, minimální pořizovací cena by byla zhruba 500 000 Kč. Je nutno

podotknout, že tato částka zahrnuje pouze pořízení řídicího systému. Nejsou do ní započítány

koncové elementy, kabeláž ani další výdaje spojené s instalací.

Navzdory snaze vytvořit co nejúspornější návrh nebude konečná cena pro případného

investora nejspíš zanedbatelná. Při pořízení je potřeba nejen uvážit, zda má smysl realizovat řídicí

systém v takovém rozsahu, ale případně také jaká je doba návratnosti, životnost zařízení

(v dokumentaci Tecomat Foxtrot je uváděna minimální životnost deset let) a jaké jsou stávající

instalace v budově. Menší zařízení až na výjimky nebývají vybavena luxusně, proto je tento návrh

koncipován spíše jako hledání kompromisu mezi úsporami a komfortem, z požadavků

na maximální bezpečnost samozřejmě slevovat nelze.
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Za připomenutí ještě stojí, že v tomto návrhu pod řídicí systém spadá krom ubytovací části

několik dalších provozů – byt provozovatele, tělocvična, sauna a restaurace s kuchyní. V případě,

že by byly všechny tyto části vynechány, výsledná částka by byla znatelně nižší.
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