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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za poměrně náročné z pohledu objemu realizace ve formě diplomové práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka svojí prací v plné míře splnila zadání. Řešený penzion považuji svojí komplexností za nadprůměrně složitý a tomu
odpovídá i nadprůměrný rozsah odvedené práce studentky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka patřila mezi vůbec nejaktivnější a nejpracovitější studenty, které jsem měl za řadu let možnost při jejich DP a BP
vést.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka velmi aktivně pracovala při získávání informací ze všech oblastí, které pro realizaci své práce potřebovala, včetně
konzultací u příslušných institucí. Pečlivostí při studiu a hledání vhodných řešení opět patřila mezi nejlepší studenty, které
jsem měl možnost vést.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práci považuji za odpovídající svým rozsahem. Uspořádání textu s doplněnými výřezy jednotlivých částí zpracovávaného
objektu považuji za velmi dobře provedené.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Studentka samostatně a aktivně vyhledávala všechny potřebné zdroje, velmi podrobně zpracovávala všechny oblasti řízení,
kterým se ve své práci věnuje. Výborně ve své práci zpracovala použité informace včetně uvedení zdrojů, výčtem relevantní
legislativy atd.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka velmi dobře zpracovala všechny části řízení jednotlivých prostor vybraného objektu. K jednotlivým technologiím,
které zahrnula do navrženého systému řízení velmi podrobně zpracovala zásady řízení, ovládání a obsluhy. Podrobně a
zajímavým způsobem zpracovala navržený koncept řízení do výkresů dispozic vybraného objektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se po celou vyhrazenou dobu aktivně věnovala své práci, svojí úrovní zpracování návrhu řízení TZB
zvoleného objektu považuji celou práci za velmi zdařilou, dobře provedenou a zdokumentovanou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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